### **Incipit del text : (6ra)**

Incipit liber de angelis . deuotus et vtilis . / Compositus per Reuere(n)dum in Xpo patre(m) et d(e)um / dominu(m) franciscum eximenis p(at)riarcha(m) ierosolimitanu(m) / et epsicopum elnensem . in sacra(que) pagina mag(ist)r(u)m / egregium ordinis minor(um). Et hoc in ydiomate suo proprio

scilicet arragonico . Sed postea per /quemdem aliu(m) ut esset com(m)unior translatus fuit / in latinu(m) prout sequitur.

### Explicit del text : (116<sup>rb</sup>)

“semper nobiscum jhs xps per suam clemenciam / Amen jhs maria (repartit ocupant tota la caixa) i segueix a sota el colofó. Diversos lectors han anotat les autoritats al marge, posant notes i assenyalant llocs q li interessaven. Hi ha algunes *maniculae* : 22v, 68v. Descripcions a Haenel (212) ; Ratti (592) ; Massó i Torrents (102), sigla *A*, número 99 ; Barcelona (210), número 40.

Editem a continuació, com a mostra, un capítol (tractat IV, capítol I) de la traducció llatina del *Llibre dels àngels* d'Eiximenis. Per a les conclusions sobre els lligams de la recensió llatina amb la resta de tradicions, em permeto remetre a Martí (en premsa). Mentrestant es pot comparar amb el text crític català de Martí (2003 37-42). El text llatí que segueix ha estat fixat tenint com a base el testimoni d'Albí (A), al qual s'han col·locat els altres dos manuscrits (*B* Marsella, *C* Milà). El text s'esmena quan es necessari i les variants descartades s'anoten a l'aparat crític (que no inclou, però, cap variant gràfica). Cal tenir en compte que el text de Marsella és incomplet perquè està afectat per una de les llacunes que infesten aquest manuscrit.

[IV 1]

- {0} Capitulum primum in quo docetur qualis fuit creatio et ordinatio angelorum in eorum exordio
- {1} Declarata in precedentibus tractatibus natura angelorum, quomodo est in se sublimis, sicut ponit Primus tractatus; deinde quomodo est ordinata per tres ierarchias et novem ordines, sicut dicit Secundus tractatus; deinde qualiter est deputata a Deo ad faciendum multiplex et valde utile et honorabile servicium, secundum quod tractum est in Tercio tractatu, restat modo tractandum, secundum quod dictum fuit in principio istius libri, illorum victoria ferventi.
- {2} Et ut melius veniamus directe ad istum punctum, loquemur prius modicum de modo quo fuerunt instituti et creati a Deo. Et post

hoc videbimus quomodo fuerunt positi in temptacionem et quomodo propter hoc venerunt postea ad scisma et diuisionem, et consequenter ad victoriam et triumphum.

Debes ergo scire et notare aliqua puncta. Primus punctus est quod Deus, secundum ponit Strabus, *Super Genesim*, formavit et creavit in principio mundi quatuor insimul, id est, materiam grandem, ex qua formavit in diebus sequentibus et fecit alias res. Secundo fecit tunc insimul tempus quod servabatur, mediante quandam nube caliginosa que circuibat dictam materiam (sicut facit modo sol terram), et faciebat diem et noctem. Tertia res quam creavit fuit celum empireum, sicut principale fundamentum tocius mundi, quia ultra illud nulla alia res est, et omnia alia creata infra illud. Quarta res fuit natura angelica, de qua dicit Strabus quae res implevit totum dictum celum empireum. Propter quod apparet dignitas angelica, quia non fuit sic viliter genita quemadmodum nos sumus, ymmo fuit creata solo verbo Dei.

Est vero quod de ista creationis angelorum Moyses non fecit aliquam mensionem literalem scribendo creationem mundi -secundum quod apparet *Genesis*, *primo-*, quod equidem fecit per multipli ratione. Prima, quia ipse intendebat scribere creationem et processum humani generis et rerum homini factarum. Et in hoc non oportebat loqui de angelis. Secunda, quia cum ipse scribevat librum illum populo rudi, illiterati et rusticali, ideo solum scripsit sibi res corporales et que percipi possunt aut sensibiliter et non curavit de altioribus. Tercia, quia populus ille quasi de nichilo sumebat occasionem ydolatrandi, propter quod potuit timere quod si statim in principio libri fuisset eis locutus de angelis, quod ibi fecissens sibi tantas et tam periculosas questiones et dubitationes monissent quam forsan leviter cecidissent in ydolatriam uel in aliquem errorem. Quarta, quod ipse sciebat quod angeli debebant apparere dicto populo in specie corporali, sicut de facto legimus Judicum, ii°. Propter quod, maluit quod per excellenciam sensibilem faceret eis fidem existencie angelorum quod faceret solum testimonium sui libri, quia amplius se inclinaverunt ad credendum sic, sicut gens rustica et ruralis.

Secundus punctus est quod statim quod angeli extiterunt creati, statim fuerunt ordinati per ordines et ierarchias (sicut iam supradictum est in secundo tractatu istius libri), sic quod licet omnes sint unius

speciem ad servandum in eis maiorem unitatem et conformitatem, tamen inter ipsos est grandis diferencia, sic naturalis, sicut per gratiam et gradum. Quam sicut videmus inter homines esse magnam differenciam naturalem, quia unus habet maiora bona nature quam alter et plus de gratia et virtute quam alter, non obstante quod omnes sint unius eiusdem speciem sic est inter angelos.

- {6} Tercius punctus est iste, quod cum boni angeli, secundum quod receperunt a Deo maius donum nature, a Deo tamen habuerunt munus glorie et gratie, et in tantum erant aptiores ad vincendum omnem temptacionem, ac etiam non tam poterant peccare si non vidissent illam.
- {7} Quartus punctus est quod angeli sic creati et dotati fuerunt per ordinacionem divinam positi in temptacionem, et hoc ideo ut quilibet haberet cognitionem sui valoris et bonitatis, et quomodo uteretur bonis et donis receptis post modum ut quilibet haberet illud quod merebatur. Deinde ut illa suprema gloria non tribueretur nisi personis probatis examinatis per temptationem.
- {8} Quintus punctus est quod eorum temptacio fuit talis: quod eis fuerunt posite alique veritates: Prima erat lex obedientie que eis nunciabat velle Deum quod si ipsi volebant deum videre et habere suum consorcium in gloria, quod ad statum illum habebant ascendere per servicium faciendum aliquibus creaturis infimis que eis demonstrarentur. Secunda veritas fuit quod voluntas Dei fuit quod una creatura ascenderet ad altitudinem divinam per servicium ad dandum complementum multum speciali bonitati, nobilitati et pulchritudini ipsius mundi. Super istis veritatibus eis propositis ipsi deliberaverunt per aliquid parum tempus; et habita eorum deliberacionem, una pars (id est maiorem) attendit ad primam veritatem et non approbavit, dicens ei non apparere justum naturam angelicam servire nature inferiori et quod lex per Deum eis posita magis apparebat temptativa quam preceptiva : et ideo non oportebat ibi sibi obedire. Alia autem pars attendens illam eadem veritatem iudicavit totum contrarium, approbans legem divinam in toto, dicens quod non decebat minores iudicare mandatum sui maioris. Et quod lex illa non erat solum temptans ymmo adhuc precipires et mandans ; et illi sante legi ipsi volebant obedire sicut humiles servi dei Deo omnipotenti.

{9} Primi praetera cogitantes in secundam veritate (id est quod creatura debebat ascendere ad altitudinem divinam), ibi requieverunt in quantum dicta veritas poterat respicere eorum proprium bonum. Et erat inter ipsos unus de ordine seraphini vocatur Lucifer et inter omnes erat melius dotatus donis nature, cui data erat a Deo preeminentiam principatus super omnes alios. Et iste, cum aliquibus de maioribus habentes respectum ad suum proprium bonum quod expectabant habere consenterunt illi et concluderunt sic concilium suum, quod dictus Lu<aquí acaba Marsella>cifer deliberavit, cum tertia parte dictorum angelorum qui ibi erant de qualem ordinem et de qualem ierarchia quod dignum erat taliter creaturam esse posita in tali statu propter rationes breviter factas, id est propter melioramentum et exaltamentum mundi. Et inclinati ad suum bonum proprium implicaverunt se in hoc quod eis non proponebatur, id est que esset illa creatura. Et cum hoc ordinare et eligere pertinet ad solum Deum, ipsi omnes stulte de se presumentes concordaverunt quod illa creatura debebat esse altior omni alia creatura per Deum creata. Et cum creatura illa omnibus altiis altior esset princeps eorum Lucifer, sequebatur quod ipse debebat ascendere ad altitudinem divinam. Et ipse Lucifer cogitans quod sicut ipsi deliberaverant ipsa de facto Deus exequeretur, ideo statim concupivit habere dictum statum et alii concupierunt dicto Lucifero. Etiam et ipsem Lucifer videns quos sic concupiscendo non poterat habere, invidit et invidens iratus fuit contra Deum et odiverit eum eo quod non dabat sibi et alii et cum eo et in isto odio et invidia peccatum eorum fuit consumatum et perfectum.

{10} Alii autem angeli maturius procedentes glorificaverunt Deum qui tantum volebat exaltare mundum quod creatura ascenderet ad suam altitudinem, ponendo cum magna reverentia et timore totum illud. Et que esset illa creatura in sua iusta dispositione, et sic firmantes se in isto proposito statim fuerunt confirmati in gratia et viderunt essenciam divinam, et extiterunt beati et gloriosi sicut modo sunt. Et de presenti mandavit sancto Michaeli (qui iam erat princeps in ordine principatuum) quod expelleret a paradiso tertiam partem angelorum, id est illos qui consensuerunt Lucifero in sua irreverentia et presumptione et odio contra ipsum. Et ille cum multitudine angelorum sui principatus, eiecit a paradiso

Luciferum et posuit in inferno profundo cum principalibus principibus qui sibi consensuerant. Et ibi sunt et erunt semper in multa pena et tormento. Et postea eiecit alios minores in isto aere super nos, ad dandum eis locum et opportunitatem ad temptandum nos. Et ibi non torquentur igne sed multa invidia tonquentur et displicentia quando vident nos sursum ascendere et occupare locum unde ipsi ceciderunt. Et sic stabunt usque ad finem mundi; et post iudicium generale erunt perpetuo clausi in inferno cum eorum malo principe.

De ista materia loquetur sanctus Johannes, in Apochalipsi xii et Magister sententiarum in secundo libro et doctores super dictum Secundum scriventes.

0 In quo docetur] om. C creatio et ordinatio angelorum] c. a. e. o. C.

1 angelorum] angelica BC tractatus] liber siue tractatus C qualiter] qualis A et] ac BC tractum] tactum B factum C istius] huius B illorum] de eorum BC.

2 melius veniamus] v. m. C prius] primo C.

3 Debes] debemus C secundum] secundum quod BC quandam] quadam B quadem C caliginosa] luminosa C que] qua A creata] c. sunt C illud] illa jllud A quae res] quae BC totum dictum] totum B.

4 vero] verum BC creationis] creatione BC mensionem] mentionem B equidem] egundem A equidem B multipli] multiplici BC rerum] rerum propter B rerum propter propter C homini] hominem C quia] est quia BC scribevat] scriberet BC populo] p. illi C illiterati] illitercto A illi B om. C rusticali] r. librum illum C ideo] uvoque ? A sibi] om. C corporales] corporale A et] om. BC possunt] posset e non curauit B poterant C aut] om. C eis locutus] l. e. C sibi] om. C periculosas] periclosas A monissent] mouissent BC forsan] forsam A aliquem] qualunquem A quemquem? B dicto] dicte A faceret] faciebat A existencie] existencia C facere] faciet A sui libri] l. s. C.

5 Secundus] Secundum AB quod] ut BC licet] illum A speciem] speciei B sic] sicut C homines] hominem A eiusdem] eius ? A et eiusdem C sic] sicut C.

6 iste] om. C a Deo tamen] tamen A habuerunt] abuerint A glorie et gratie] gr. et gl. C tantum] tamen? C vincendum] videndum A vitandum C ac] et C non tam] item B ni tamen C peccare] p. sicut A vincissent] vidissent A.

7 est] om. C temptacionem] temptacione BC? ideo] ubo A quilibet] quilim A

quolibet? B haberet] haberent A uteretur] utentur A uterentur B receptis post modum .... personis probatis examinatis] receptis A illud] om. C examinatis] et e. C.

8 talis] talis flis A talis id est C posite] anteposite C velle Deum] d. v. C consorcium] consorcum A illum] talem BC ascendere per] per AC? faciendum] fiendum BC creaturis infimis] i. c. C fuit] erat BC ascenderet] ascenderat A speciali bonitati] specialitati B speciali C aliquid] aliquod BC parum] per unum? B parum tempus] t. p. C maiorum] maiorem A approbavit] a. eam C apparere] aparire A eis posita] p. e. C veritatem] iudicantem A totum] bonum C minores] minorem C temptans] temptandum A precipiens] precipires BC illi] ille A.

9 et] qui C data] dacta A preeminentiam] per eminentiam B quod] et A qualem] quoliter C ordinem] ordine C qualem] qualiter C taliter] talem C posita] positam C rationes] rationis A bonum proprium] p. b. C implicaverunt] multiplicaverunt C pertinet] pertineret C omnes] omnis A altiis] aliis C ipse] ipsem A concupierunt] concuperunt A Etiam et ipsem] e. i. et C concupiscendo] concupiéndo A odierit] odivit C eo] om. A et] etiam C.

10 ascenderet] ascenderat A illud] aliud C se] om. C mandavit] m. deus C expelleret] expellerat A consensuerunt] consenserant C principalibus principibus] principalibus A erunt] erint A super] supra C ibi] ibi tamen C

## Bibliografia

Barcelona, Martí de. “Fra Francesc Eiximenis, O.M. (1340?-1409?)”, *Estudis Franciscans*, 40 (1928): 437-500 ; cito per la paginació de la reedició dins *Studia bibliographica*, Girona : Col·legi Universitari de Girona-Diputació, 1991, p. 185-239.

*Catalogue general des manuscrits des bibliothèques publiques de France*, Paris, Plon.

Clausell Nàcher, Carmen. *La difusió del “Llibre de les Dones” de Francesc Eiximenis : El “Libro de las donas” y el “Carro de las Donas”*, Memòria de llicenciatura, Universitat Autònoma de Barcelona, 1993.

“Una obra olvidada de espiritualidad franciscana del siglo XVI : el anónimo *Carro de las donas*”, *Boletín de la Sociedad Castellonense de Cultura*, 4 (1995) : 439-64.